Modelo: Ofício de Requerimento de Homologação Estadual.

 [timbre]
 [órgão proponente]
[endereço com CEP]
[números de telefone/fax e e-mail]

Ofício nº [000/ANO/SIGLA]

 [Local], [dia] de [mês] de [ano].
[bookmark: _Hlk72003885]A Sua Senhoria o Senhor
Ten Cel Luciano Santos Queiroz-  Superintendente Estadual  de Proteção e Defesa Civil
Superintendência  Estadual  de Proteção e Defesa Civil – SUPDEC
Rua Vila Cristina, n° 1051, Bairro Treze de Julho
CEP: 49020-150, Aracaju/SE
Telefone: (079)3198-5331
E-mail: defesacivil@defesacivil.se.gov.br.

Assunto: Solicitação de Homologação Estadual.

Senhor Superintendente,

1. [Introdução sucinta], com fulcro na Portaria nº 260, de 02 de fevereiro de 2022, do Ministério do Desenvolvimento Regional, participo a ocorrência de situação de normalidade por desastre, registrado no sistema S2iD, em resumo:
	UF:
	Município:

	Desastre: [classificação conforme decretação]
	Data do desastre: [00/00/0000]

	Decreto [n. e data]
	Publicação: [Diário Oficial Municipal/Estadual n. e data]

	Situação de Anormalidade: [situação de emergência ou estado de calamidade pública]
	Protocolo S2ID: [UF-F-0000000-00000-00000000]

2. Tendo em vista as informações apresentadas nos formulários eletrônicos e demais documentos enviados por meio do protocolo S2ID supracitado, solicita-se a homologação Estadual da situação de anormalidade decretada devido a necessidade de apoio complementar por parte do Estado para auxiliar o município na gestão de risco e desastre como também na solicitação de reconhecimento federal junto a SEDEC.
3. Para todos os fins, e em conformidade com a legislação vigente, declaro ciência e ratifico as informações contidas nos documentos e formulários eletrônicos contidos no Protocolo S2ID supracitado.

[bookmark: _GoBack]Atenciosamente,

[Nome e assinatura]
Prefeito Municipal ou Coordenador Municipal de Proteção e Defesa Civil